
 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PATRULHA 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

NOTIFICAÇÃO PARA CONTRATO TEMPORÁRIO 

EDITAL Nº 020/2024. 

 

Edital de notificação de contratação 

temporária, conforme classificação do 

Processo Seletivo Simplificado previsto no 

Edital 003/2024. 

RODRIGO GOMES MASSULO, Prefeito Municipal de Santo Antônio da 

Patrulha, no uso das atribuições que lhe confere o art. 53 da Lei Orgânica do Município, 

notifica a candidata abaixo relacionada para se manifestar sobre o interesse em uma contração 

temporária (emergencial) pelo período de 6 meses, podendo ser renovado por igual, junto a 

Secretária Municipal da Educação (SEMED), conforme Processo Seletivo Simplificado 

previsto no Edital 003/2023, em conformidade com a Lei Municipal n.º 10.008, de 27 de 

fevereiro de 2024: 

CARGO NOME CLASSIFICAÇÃO 

CUIDADOR SOCIAL – 40 H FERNANDA BRANDTNER GATTELLI 27.º 

 

1. A candidata tem um prazo de 5 (cinco) dias corridos, a contar da 

publicação, para manifestação sobre o interesse na contratação, podendo ser por meio digital 

(WhatsApp  51 99159-4815 ou e-mail: semafdad@gmail.com) e 15 (quinze) dias corridos 

para providenciar a referida documentação, realizar biometria médica de ingresso e iniciar as 

atividades. 

2. As informações sobre documentos a serem apresentados e procedimento 

para biometria médica de ingresso, para contratação, poderão ser obtidas pelo telefone (51) 

3662-8405. 

3. O contrato firmado em decorrência desta Lei poderá ser rescindido a 

qualquer tempo. 

 

Santo Antônio da Patrulha, 15 de março de 2024. 

 

 

 

Rodrigo Gomes Massulo, 

Prefeito Municipal.   

Registre-se e publique-se 

 

 

 

Cléia Juçara Airoldi 

Secretária da Administração e Finanças 

CLEIA JUCARA 
AIROLDI:70131341049

Assinado de forma digital por CLEIA 
JUCARA AIROLDI:70131341049 
Dados: 2024.03.15 13:09:31 -03'00'

RODRIGO GOMES 
MASSULO:024827
57045

Assinado de forma digital 
por RODRIGO GOMES 
MASSULO:02482757045 
Dados: 2024.03.15 13:30:32 
-03'00'

mailto:semafdad@gmail.com


Rio Grande do Sul , 18 de Março de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XVI | Nº 3782 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             108 

Publicado por: 
Saieli do Nascimento Jacques 

Código Identificador:402C7495 

 
SEC. DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 

LEI Nº 4699 DE 12 DE MARÇO DE 2024 

 
Autoriza abertura de Crédito Especial no valor de R$ 

1.073.020,00 (Um milhão e setenta e três mil e vinte 
reais) e dá outras providências. 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTO ÂNGELO-RS, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município.  

FAÇO SABER, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu 
sanciono a seguinte Lei: 
  
Art. 1º Fica o Poder executivo autorizado abrir Crédito Especial no 

valor de R$ 1.073.020,00 (Um milhão e setenta e três mil e vinte 
reais), de acordo com as seguintes especificações orçamentárias: 
  
Órgão: 02 GABINETE DO PREFEITO 

02.02 04 0122 0301 2,004 Manutenção das Ações da Procuradoria 

do Município 
3.3.9.0.92.00.00.00 Despesas de Exercício Anterior 

...............................R$ 1.000,00 

4.4.9.0.92.00.00.00 Despesas de Exercício Anterior 
...............................R$ 1.000,00 
  
Órgão: 03 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 

RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 

03.01 04 0122 2,008 Coordenação de Política Governamental 
3.3.9.0.39.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros 
.................................R$ 3.200,00 

4.4.9.0.51.00.00.00 Obras e Instalações ......................................R$ 
61.000,00 
  
Órgão: 04 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

URBANO E HABITAÇÃO 

04.01 04 01 21 0501 2,010 Coordenação das Atividades de 

Planejamento e Habitação 
3.3.9.0.92.00.00.00 Despesas de Exercício Anterior 

...............................R$ 1.000,00 
4.4.9.0.92.00.00.00 Despesas de Exercício Anterior 
..............................R$ 1.000,00 
  

Órgão: 11 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

11.01 10 0301 1105 2,044 Gestão em Saúde  
3.3.9.0.34.00.00.00 – Outras Despesas Decorrentes de Pessoal 

..........R$ 1.000.000,00 

  
Órgão: 12 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL E CIDADANIA 

12.01 08 0244 1201 2,057 Manutenção das Atividades da SMDSC  
3.1.9.0.92.00.00.00 Despesas de Exercício Anterior 
...............................R$ 1.000,00 
3.3.9.0.92.00.00.00 Despesas de Exercício Anterior 
...............................R$ 1.220,00 

4.4.9.0.92.00.00.00 Despesas de Exercício Anterior 

...............................R$ 1.600,00 
  
Órgão: 13 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E 

DESENVOLVIMENTO URBANO 

13.01 18 0541 0203 2,075 Meio Ambiente em Ação – FUNDEMA 
3.3.9.0.39.00.00.00 Outros Serviços de Terceiro 

PJ..............................R$ 1.000,00 

  
Art. 2º Servirá de cobertura ao Crédito Especial autorizado no artigo 
anterior, o Superávit Financeiro do Exercício 2023. 
  

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
  

Registre-se e publique-se. 
  

CENTRO ADMINISTRATIVO JOSÉ ALCEBÍADES DE 

OLIVEIRA, em 12 de março de 2024. 
   
JACQUES GONÇALVES BARBOSA 
Prefeito 

Publicado por: 
Saieli do Nascimento Jacques 

Código Identificador:1C79168D 

 
SECRETARIA DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS 

PORTARIA Nº 328/SMGRH/2024 
 
De 15 de março de 2024 
  

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ÂNGELO, no uso de suas 
atribuições legais, TORNA SEM EFEITO, a Portaria de nomeação 
nº 294/SMGRH/2024 de 08.03.2024, que nomeou GUSTAVO 

FRANTZ para o cargo efetivo de Cirurgião Dentista - ESF, Padrão 

13, Classe A, carga horária de 40 horas semanais, por não 
comparecimento para preenchimento da vaga conforme previsto no 
Edital de Convocação nº 16dico/SMGRH/2024. 
  

SECRETARIA DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ÂNGELO, em 15 de março 
de 2024. 

  

JACQUES GONÇALVES BARBOSA 
Prefeito 

Publicado por: 
Camila Beck Cordeiro 

Código Identificador:4FF3C2D4 

 
SECRETARIA DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS 

PORTARIA Nº 363/SMGRH/2024 

 
De 15 de março de 2024 
  
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ÂNGELO, no uso de suas 

atribuições legais, TORNA SEM EFEITO, a Portaria de nomeação 
nº 295/SMGRH/2024 de 08.03.2024, que nomeou JAQUELINE 

SMANIOTTO para o cargo efetivo de Nutricionista, Padrão 7, Classe 
A, carga horária de 30 horas semanais, conforme Termo entregue pela 

candidata solicitando seu reposicionamento ao final da listagem 
oficial de aprovados. 
  
SECRETARIA DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ÂNGELO, em 15 de março 
de 2024. 
  

JACQUES GONÇALVES BARBOSA 

Prefeito 
  

Publicado por: 
Camila Beck Cordeiro 

Código Identificador:54CFDC6D 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA 

PATRULHA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS 

EDITAL Nº 020/2024. 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
NOTIFICAÇÃO PARA CONTRATO TEMPORÁRIO  
EDITAL Nº 020/2024. 
  
Edital de notificação de contratação temporária, conforme 
classificação do Processo Seletivo Simplificado previsto no Edital 
003/2024. 

RODRIGO GOMES MASSULO, Prefeito Municipal de Santo 
Antônio da Patrulha, no uso das atribuições que lhe confere o art. 53 



Rio Grande do Sul , 18 de Março de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XVI | Nº 3782 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             109 

da Lei Orgânica do Município, notifica a candidata abaixo relacionada 
para se manifestar sobre o interesse em uma contração temporária 

(emergencial) pelo período de 6 meses, podendo ser renovado por 
igual, junto a Secretária Municipal da Educação (SEMED), conforme 
Processo Seletivo Simplificado previsto no Edital 003/2023, em 
conformidade com a Lei Municipal n.º 10.008, de 27 de fevereiro de 

2024: 
  
CARGO NOME CLASSIFICAÇÃO 

CUIDADOR SOCIAL – 40 H 
FERNANDA BRANDTNER 

GATTELLI 
27.º 

  

A candidata tem um prazo de 5 (cinco) dias corridos, a contar da 
publicação, para manifestação sobre o interesse na contratação, 
podendo ser por meio digital (WhatsApp 51 99159-4815 ou e-mail: 

semafdad@gmail.com) e 15 (quinze) dias corridos para providenciar a 

referida documentação, realizar biometria médica de ingresso e iniciar 
as atividades. 
 

As informações sobre documentos a serem apresentados e 

procedimento para biometria médica de ingresso, para contratação, 
poderão ser obtidas pelo telefone (51) 3662-8405. 
O contrato firmado em decorrência desta Lei poderá ser rescindido a 
qualquer tempo. 

  
Santo Antônio da Patrulha, 15 de março de 2024. 
  
RODRIGO GOMES MASSULO, 

Prefeito Municipal. 
  
Registre-se e publique-se 
  

CLÉIA JUÇARA AIROLDI 
Secretária da Administração e Finanças 

Publicado por: 
Willian Thomas de Oliveira 

Código Identificador:0BA0049D 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS 

EDITAL Nº 004/2024. 
 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
NOTIFICAÇÃO PARA CONTRATO TEMPORÁRIO  

EDITAL Nº 004/2024. 
  

Edital de notificação de contratação temporária, conforme 
classificação do Processo Seletivo Simplificado previsto no Edital 

005/2024. 
  
RODRIGO GOMES MASSULO, Prefeito Municipal de Santo 
Antônio da Patrulha, no uso das atribuições que lhe confere o art. 53 

da Lei Orgânica do Município, notifica a candidata abaixo relacionada 
para se manifestar sobre o interesse em uma contração temporária 
(emergencial) pelo período de 6 meses, podendo ser renovado por 
igual período, junto a Secretária Municipal de Obras, Trânsito e 

Segurança (SEMOT), conforme Processo Seletivo Simplificado 
previsto no Edital 005/2024, em conformidade com a Lei Municipal 
n.º 10.031, de 12 de março de 2024: 

  
CARGO NOME CLASSIFICAÇÃO 

MOTORISTA - 30 HR RENATO XAVIER 5.º 

  

A candidata tem um prazo de 5 (cinco) dias corridos, a contar da 
publicação, para manifestação sobre o interesse na contratação, 
podendo ser por meio digital (WhatsApp 51 99159-4815 ou e-mail: 
semafdad@gmail.com) e 15 (quinze) dias corridos para providenciar a 

referida documentação, realizar biometria médica de ingresso e iniciar 
as atividades. 

As informações sobre documentos a serem apresentados e 
procedimento para biometria médica de ingresso, para contratação, 

poderão ser obtidas pelo telefone (51) 3662-8405. 
O contrato firmado em decorrência desta Lei poderá ser rescindido a 
qualquer tempo. 
  

Santo Antônio da Patrulha, 15 de março de 2024. 
  

RODRIGO GOMES MASSULO, 
Prefeito Municipal. 
  
Registre-se e publique-se 

  
CLÉIA JUÇARA AIROLDI, 

Secretária da Administração e Finanças. 

Publicado por: 
Willian Thomas de Oliveira 

Código Identificador:083A069F 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS 

PORTARIA N.º 969, DE 15 DE MARÇO DE 2024. 
 

Torna sem efeito nomeação de Professor – Área I – 

Educação Infantil 32h aprovado em concurso público 
e dá outras providências. 

  
O PREFEITO MUNICIPAL de Santo Antônio da Patrulha, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 53 da Lei Orgânica do Município, 
  
RESOLVE: 

  

Art. 1.º Tornar sem efeito, a nomeação da Senhora Tais Cardoso de 

Oliveira, constante no Edital n.° 105/2024, aprovada no Concurso 
Público previsto no Edital n.º 01, de 10 de julho de 2023, homologado 
pelo Edital n.° 23, de 31 de outubro de 2023, para exercer o cargo de 

provimento efetivo de Professor – Área I – Educação Infantil 32h. 
  

Parágrafo único: A candidata mencionada no caput deste artigo passa 
para o final da fila da lista de classificados para o respectivo cargo, em 

conformidade com o solicitado através do Protocolo Geral n.° 
2024/3522. 
  
Art. 2.º Esta Portaria vigerá seus efeitos a contar de 18 de março de 

2024. 
  
Santo Antônio da Patrulha, 15 de março de 2024. 
  

RODRIGO GOMES MASSULO, 
Prefeito Municipal. 
  
Registre-se e publique-se 

  
CLÉIA JUÇARA AIROLDI, 
Secretária da Administração e Finanças. 

Publicado por: 
Tainara da Rocha Muniz 

Código Identificador:11183AFE 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS 

EDITAL Nº 108/2024. 
 

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS 

EFETIVOS 
  
Edital de nomeação de candidato aprovado no concurso público 
previsto no Edital n.º 01, de 10 de julho de 2023, homologado pelo 

Edital n.° 23, de 31 de outubro de 2023. 
  
RODRIGO GOMES MASSULO, Prefeito Municipal de Santo 

Antônio da Patrulha, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pela Lei Orgânica do Município, convoca a candidata abaixo 
relacionada, aprovada no concurso público previsto no Edital n.º 01, 
de 10 de julho de 2023, homologado pelo Edital n.° 23, de 31 de 
outubro de 2023, para que compareça na Secretaria Municipal da 

Administração e Finanças, da Prefeitura Municipal de Santo Antônio 
da Patrulha, para apresentar a documentação necessária e tomar posse, 
num prazo de 10 (dez) dias, a contar da data de publicação deste 


